Pfr darci la vita: Ego veni ut vitam habeant et abundanlius habeant 5
Egli non aveva bisogno di soddisfare e di meritare per se, essendo Fi-
glio di Dio eguale al Padre alla cui destra egli siede nel piu alto dei
cieh; ma lutto ha sopportato per noi. Se si & incarnato, se & nato a
Bethlehein, se & vissuto nell’oscurita di una vita laboriosa, se ha pre-
dicato e compiuti dei miracoli, se € morto, risuscitato, salito al cielo,
se ha mandato lo Spinto Santo, se e presente nell’Eucaristia, tutto cio
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1 ha tatto per nostro amore. « Cristo, dice S. Paolo, ha amato la Chiesa,
cioé il Regno che dev’essere formato dagli eletti, e per lei si & sacrifi-
cato, per purificarla, santificarla, e fare di lei una conquista imma-
colata.0

In questo modo tutti i misteri sono vissuti da Gesu Cristo per noi
perche ci fosse concesso di essere un giorno con lui la dove egli ¢ di
diritto, nella gloria del Padre suo. Si, ciascuno di noi pud dire con
S. Paolo: Dilcxit me el Iradid.it semetipsum pro me,7 «Gesu mi ha
amato e si e sacrificato per me ». Il suo sacrificio non ¢ che il corona-
mento dei misteri della sua vita terrestre, e poiché mi ha amato, ha
tutto adempiuto per me. Grazie, o mio Dio, per questo incitabile dono
che voi ci avete fatto nella persona del Figlio vostro, nostra redenzione
e salvezza: Graticts Deo super inenarrabili dono ejus.8

Una seconda ragione per la quale i misteri di Gesu appartengono
anche a noi é che in ciascuno di essi Cristo si rivela nostro modello.

Egli € venuto per essere nostro modello. Egli infatti non si € in-
carnato soltanto per annunziarci la salvezza e per compiere la nostra
redenzione, ma per essere altresi I’ideale delle, anime nostre. Gesu
Cristo € lddio che vive in mezzo a noi, che & apparso, che si & reso
visibile, tangibile, alla nostra portata, e che insegna a noi con la sua
vita non meno che con le sue parole il cammino della santita. Non
abbiamo bisogno di cercare al di fuori di lui il modello della nostra
perfezione. Ognuno dei suoi misteri € una rivelazione delle sue virtu.
La poverta della sua culla, il lavoro silenzioso della sua vila nascosta,
lozelo della vita pubblica, I’'annienlamento del suo sacrifizio, la gloria
del suo trionfo sono virtu che noi dobbiamo imitare, sentimenti che
dobbiamo far nostri, modi di essere a cui dobbiamo prender parte.
Nell'ultima Cena, nostro Signore diceva ai suoi Apostoli dopo la la-
vanda dei piedi con la quale aveva loro dato, Lui Maestro e Signore,
un esempio di umilta: «lo vi ho dato I’esempio perché facciale come
mi avete visto fare».9 Egli avrebbe potuto dire la stessa cosa di ogni
altro suo atto. Egli ha detto del resto: «lo sono la via»: Ego sum
via,10 ma egli non & la via che per precederci: «Colui che mi segue
non cammina nelle tenebre, ma giunge fino alla vita eterna ».n Gesu,
coi suoi misteri ha, per cosi dire, segnate tutte le tappe che noi, nella
nostra vita soprannaturale, dobbiamo rifare dopo di lui, con lui; o
meglio, egli stesso trae seco I’anima fedele «nella via che a guisa di